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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá jazykovou analýzou internetové komunikace majitelů psů.

Předmětem analýzy jsou vybrané diskuzní příspěvky získané na serveru Ifauna, dále diskuzní

příspěvky a chatová komunikace ze sociální sítě Facebook. V teoretické části práce

charakterizujeme specifika internetové komunikace, v praktické části analyzujeme shromážděný

textový materiál z hlediska jazyka a stylu. Pozornost je věnována objektivním a subjektivním

slohotvorným činitelům ovlivňujícím jazyk internetových diskuzí a chatu, dále pak analýze

specifických rysů internetové komunikace majitelů psů z jazykové roviny grafické a fonetické,

lexikální, morfologické a syntaktické.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This thesis is focused on the language analysis of the dog owners' internet communication.

The subject of the analysis is the examination of a few chosen examples taken from internet

discussions and chat communication on Facebook.com and Ifauna.cz. The theoretical part of

the thesis describes the specifics of internet communication and the practical part examines them

thoroughly from the point of stylistics and linguistics. It's main focus is dedicated to objective and

subjective stylistic factors influencing the use of language in internet discussions and online chat

and to the description of phonetics, morphology, lexikology and syntax.

KLÍČOVÁ SLOVA

language analysis, internet communication, dog owners
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1 Úvod

Internet, neboli „globální síť“, se stal nedílnou součástí života člověka 21. století.

Poskytuje možnost okamžitého přenosu dat po celé zeměkouli. Lze se na něj připojit nejen doma

nebo na pracovišti, ale díky stále rostoucí dostupnosti mobilních dat již téměř odkudkoli. Vlivem

zvyšující se dostupnosti internetu dochází k výrazné změně stylu komunikace mezi lidmi, což

ovlivňuje podobu současné češtiny. Stále více se uplatňuje komunikace psaná (prostřednictvím

online chatu, diskuzních skupin, SMS, e-mailu atd.), která ovšem nese mnohé rysy mluvenosti.

Cílem této práce je prozkoumat podobu jazyka v prostředí internetových diskuzních fór

a online chatu, zaměřených na tematiku kynologie. Majitelé psů tvoří v České republice výrazný

podíl obyvatelstva a v prostředí internetu se projevují jako sociální skupina vyznačující se jistými

specifiky. Předpokládáme, že v některých oblastech jazyka se internetová komunikace majitelů psů

nebude příliš odlišovat od komunikace jiných uživatelů diskuzních fór a chatu, nejvýraznější

specifika očekáváme v oblasti slovní zásoby. Toto téma jsme si zvolili z důvodu osobní

zainteresovanosti v kynologii, aktivně se věnujeme chovu psů, výstavám a sportu a prostředí

internetové komunikace majitelů psů je nám důvěrně známo.

Práci členíme na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je přiblížit

specifika internetové komunikace, pozornost budeme věnovat jejím výhodám a nevýhodám,

pravidlům slušného chování na internetu, aspektům komunikace pomocí několika dichotomií,

emotikonům, dále se zaměříme na charakteristiku chatu a diskuzních skupin a pokusíme se je

vzájemně porovnat. Pro potřeby jazykové analýzy vymezíme některé pojmy z oblasti stratifikace

a diferenciace národního jazyk.

V praktické části se budeme věnovat samotné analýze shromážděného textového materiálu,

která bude zaměřena na jazyk a styl komunikátů. Naším záměrem je vybrat nejvýraznější, nejčetněji

zastoupené a nejzajímavější jazykové jevy. Nejdříve se pokusíme popsat objektivní i subjektivní

slohotvorné činitele ovlivňující styl internetové komunikace, dále budeme pozornost věnovat

vybraným jevům z jazykové roviny grafické a fonetické, lexikální, morfologické a syntaktické.

Závěrem se pokusíme shrnout poznatky, jež jsme pomocí jazykové analýzy odhalili.
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2 Metodologie

V teoretické části bakalářské práce jsme uplatnili studijní metodu výzkumu. Nejprve jsme

provedli rešerši odborných zdrojů souvisejících s tématem práce, poté jsme na základě

prostudované literatury zpracovali relevantní informace do výsledné podoby a pokusili se tak

shrnout podstatné aspekty zkoumané problematiky.

V praktické části (od kapitoly 5) jsme využili analytickou metodu. Analýza byla provedena

na shromážděném textovém materiálu, který jsme čerpali jednak z diskuzních fór na serveru

Ifauna.cz (podrobněji v kapitole 5.1), jednak z diskuzních skupin a online chatu sociální sítě

Facebook.com (viz kap. 5.2). Příspěvky pocházejí z let 2019-2020 a byly vybírány zcela náhodně.

Korpus celkově čítá okolo 500 příspěvků. Pro velké množství analyzovaných textů do přílohy

přikládáme pouze vybrané ukázky. U veřejných příspěvků z Facebooku jsme se rozhodli neuvádět

jména produktorů, neboť chceme respektovat jejich soukromí a ponechat je v anonymitě. Pro účely

této práce jejich identita není důležitá. Přezdívky (tzv. nicky) registrovaných uživatelů Ifauny

uvádíme. Soukromou chatovou komunikaci jsme získali ve spolupráci s přáteli, kolegy a známými,

kteří nám laskavě poskytli souhlas k analýze. Ve všech případech se jednalo o chatování mezi

dvěma osobami. Pro zachování soukromí neuvádíme komunikaci v plném znění, k demonstrování

vybraných jevů nám postačí vyňaté ukázky. Pro účely této práce posloužily příspěvky

z facebookových skupin BARFování, Granuláři, Agility v ČR, Výstavy psů / Dog shows,

Krátkosrstá kolie, Dlouhosrstá kolie, Sheltie/Šeltie (CZ, SK), Grifonci a brabantíci, Americký

stafordšírský teriér CZ + Bull plemena (i bez PP), Bílý švýcarský ovčák. Tyto skupiny jsme vybrali

namátkově.

Po analýze jednotlivých příspěvků jsme se snažili provést syntézu nalezených jevů tak,

abychom vytvořili co nejkomplexnější obraz jazykové stránky internetové komunikace majitelů

psů. Jak je již řečeno v úvodu, zaměřili jsme se na jevy z grafické a fonetické, lexikální,

morfologické a syntaktické jazykové roviny, které považujeme za nejvýraznější, nejzajímavější

a nejčetněji se vyskytující. Rádi bychom zdůraznili, že v rozsahu bakalářské práce nebylo možno

postihnout naprosto všechny jazykové aspekty analyzované komunikace, věříme však, že se nám

podařilo zachytit to podstatné.
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3 Komunikace na internetu

3.1 Internet a internetová komunikace

Slovo internet vzniklo kompozicí prefixoidu inter- (původem z latiny, znamená mezi,

mezinárodní) a začátku anglického výrazu network (net, znamená síť). Internet lze označit

za „globální síť“ nebo „síť sítí“, neboť umožňuje propojení velkého množství lokálních sítí

a počítačů.1

Internet jako komunikační médium je fenoménem zejména 21. století, kdy došlo k jeho

obrovskému rozšíření. Podle autorů Rybky a Malého2 se zpočátku, se vznikem moderních

technologií, objevovaly spekulace, že tato média lidi izolují a vedou k poklesu vzájemné

komunikace. Později se však ukázalo, že je tomu právě naopak. Dnes je internet využíván

v každodenním životě velkým množstvím uživatelů k získávání informací a vzájemné komunikaci

napříč kontinenty.

3.2 Výhody a nevýhody internetové komunikace

Nejvýraznějšími výhodami internetové komunikace je její rychlost, dostupnost a schopnost

propojit lidi na velkou vzdálenost. Internet poskytuje uživatelům kromě množství informací také

nepřeberné možnosti zábavy – hry, sledování filmů, čtení blogů, psaní si s přáteli, možnost seznámit

se s novými lidmi apod. Prostřednictvím internetové komunikace je možné vyřešit mnohé

administrativní úkony z domova a ušetřit tak spoustu času.

Podle Rybky a Malého3 mezi výhody elektronické komunikace patří možnost pracovat

kdykoli a kdekoli (při určitých typech zaměstnání), což může přispět k pracovní produktivitě.

Virtuální pracoviště je také vhodné pro matky na mateřské dovolené nebo pro rodiče v době nemoci

dítěte. Dále mají lidé díky internetu přístup k těžko dostupným informacím a při řešení problémů se

mohou cestou elektronické komunikace obracet na osoby, jež by jinak nebyly v jejich dosahu.

Pro majitele psů má internetová komunikace zcela zásadní význam např. při získávání

informací a rad ohledně péče o psy, výchovy, zdravotních problémů a dalších témat. Velmi ulehčuje


[…]


Markéta80: kdo ví s čím to je ale v 7m je ještě štěně takže ještě poroste do délky a výšky určitě.

Proč když někdo chce určité plemeno nekoupí určité plemeno?

Ukázka 6 – Diskuze na Ifauně

Dostupné z: https://www.ifauna.cz/psi/diskuse/detail/3672731/rozdil-v-pribirani-u-stenatek.

Zzaira: Dobry den, mame 5 stenatek dnes je jim tyden. Bohuzel jejich vahu sleduji az od 4. dne.

Fena rodila akutnim cisarem a nevim zda je po porodu na veterine zvazili. Ale k problemu 3

stenatka jsou obrici s vahou dnes 362,382 a 402gr, dve jsou drobnejsi, dnesni vaha 293 a 278gr. Ten

nejmensi mi v prumeru pribira jen kolem 10gr denne. Myslite, ze bych ho mela treba vice prikladat?

V utery jdeme na stehy, tak budu konzultovat na vet. Dekuji za rady

bodlinka: pokud přibírá, nezáleží až tak na tom, kolik. štěňata přibírají nějaká procenta své

předcházející hmotnosti, takže u malých štěňat je přírůstek v absolutních číslech přirozeně taky

menší. prostě žaludek a tělo má nějakou maximální kapacitu k růstu. větší rostou hodně a jsou ještě

větší, menší rostou méně a postupně ztrácí

orionka: Je vyloučené, že mají štěňátka dva otce?

lupus4: normál štěně do 7 - 8 dnů zdvojnásobí svoji porodní váhu

Zzaira: Dva otci jsou vylouceni, ale byla pripoustena dvakrat ? jak jsem psala porodni vahu

bohuzel nevim.

verun: U psů nevím jak to je , ale u prasnic je rozdíl v mléčnosti struků( už nevím, které dávají víc

a které míň, to bych si cucala z prstu, jestli ty vepředu nebo ty vzadu..)

Inspektor Pišišvor: U fen je to stejné, a zadní jsou víc mléčné. Nicméně 5 štěňata se v klidu nažere

do sytosti - pořád na každé štěně vychází 2 struky.
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Ukázka 7 – Diskuze na Ifauně

Dostupné z: https://www.ifauna.cz/psi/diskuse/detail/3668158/kolobezka-se-psem.

Denisa07: Čaute, mám 10 měsíční štěně křížence, 10 kg. Začínám s ní jezdit na koloběžce.

Nějak základně už zvládá běžet vedle ní. Jen by mě zajímalo kolik takového psa můžu nechat

ubehnout abych ho nějak nepřetížila? Není to žádná Čivavka, je samý sval, energie má na

rozdávání. Máte s tím někdo zkušenost?

marcelaamax: V 10ti měsících jsem cubinu už na chvíli i zaprahovala - ale to fakt jen na pár metrů,

aby si zvykala. Jinak s námi jezdila na volno (druhý dospělý pes v tahu) a brala jsem ji jen na kratší

vyjížďky a dělali jsme pauzy (mohli to být tak 3 km, možná ani ne) . Pokud jsem chtěla jet se psem

dál, víc km, nebo prostě v kuse jeho tempem, tak jsem fenu radši nechávala doma.

Denisa07: Díky, no, já tu svou sice nezaprahuji úmyslně, ale ta když vidí ptáčka, tak táhne jak

o život. To je taky důvod, proč já ji nemůžu nechat běžet na volno, ale musí být na vodítku. Díky za

rady

BruFen: Roční ohař, celodenní výlet po pamětihodnostech (pomalé tempo, časté zastávky), 30 km

naprosto v pohodě. Naivně jsme si mysleli, jak ho to utahá, a ani omylem... Tady hodně záleží na

plemeni, kondici, počasí, pokud je horko, je třeba přizpůsobit tempo, mít s sebou vodu, pokud v

terénu nebudou studánky či vodoteče, pomalé tempo, častější zastávky... Vlk za den ujde 50 km, ale

neběží v kuse a cvalem... Ale samozřejmě je potřeba dávkovat mu to po částech, trasy postupně

prodlužovat.

lupus4: doufám, že má postroj a netahá za obojek...v tomhle věku je to navolno lepší

trať jen po měkkém, beton, asfalt přecházejte krokem u nohy a v "tahu"jen cca do 1km, pak

postupně lehce přidávat, je to 10 kg prcek tak opatrně nad 15°C nezapřahat

Denisa07: Postroj má obyčejný, teď budeme pořizovat nějaký k tomu vhodnější.

Právě teď jezdíme trasu kolem řeky, a zastávky děláme dost často, i aby se vykoupala a zchladila.

Tahat ji budu nechávat jen když to bude mírně z kopce aby dávala jakýsi "boost" jinak ne. Jak

říkáte, je to 10 kg prcek. Díky za rady

simolu: Zálleží, jak chcete s pejskem pak na koloběžce jezdit. Jestli chcete jen s koloběžkou venčit

a nechat psa běhat vedle koloběžky na prověšeném vodítku nebo chcete aby byl pes v tahu v

průběhu celé jízdy. Pokud plánujete tu druhou možnost a chcete, aby pejsek u koloběžky opravdu

makal a tahal, tak se začíná naopak do mírného kopce na kraťoučkých vzdálenost (bez odrážení),

aby se pes naučil běhat v tahu. Máte ale 10kg drobka, takže bych to viděla spíše na to, začít na

rovině nebo do hodně mírného kopečka a počítat s tím, že mu budete pomáhat. Zatím bych ale

jezdila se psem na volno a zapřahat bych ho začala nejdříve v roce.
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Denisa07: Já to vidím tak že ji do kopce tahat nenechám, jen po rovince. Ráda bych to dělala tak že

většinu času poběží vedle a jen na nějaký povel, bude tahat. Ten povel bych ji dávala jen na té

rovině a jen na chvilku.
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