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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B-C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:
Autorka v závěru píše, že vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce nemohla popsat
naprosto všechny jazykové jevy. Je třeba říci, že práce je svým rozsahem spíše stručnější,
klidně mohla být obsáhlejší, aby se autorka mohla věnovat všem jevům, které považuje za
podstatné. Z textu lze vyčíst časový tlak při odevzdávání práce.
Některé kapitoly se jeví jako nadbytečné. Zejm. kap. 4 není dostatečně vztáhnuta ke
zkoumanému materiálu. Naopak např. chatová komunikace na FB by mohla být
z teoretických zdrojů charakterizována výrazně podrobněji (zejm. Janovec, Hoffmannová a
kol.). V textu celkově postrádám práci s nejnovější stylistikou J. Hoffmannové a kol.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:
Práce obsahuje dílčí faktické nedostatky (např. kap. 6.5.3.: V syntaxi se tradičně popisuje
shoda přísudku s podmětem, nikoli podmětu s přísudkem.), stylizační nedostatky (např. s. 9 –
aspekty komunikace pomocí několika dichotomií), drobné překlepy (např. s. 9, s. 30) či
formální nedostatky (užití spojovníku místo tečky na s. 27).
Seznam literatury není formálně sjednocený. Některé položky mají rok vydání oddělený
dvojtečkou, jiné čárkou, některé jej nemají nijak oddělený.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Autorka provedla poměrně zdařilou analýzu výchozího materiálu, který je bezesporu
zajímavý a nosný. Kvalitu práce by zvýšila poněkud podrobnější interpretace jevů. Ne vždy je
totiž dostatečně stanoveno, jakou funkci mají popsané jevy v textu.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Autorka řadí text tradičně k prostěsdělovacímu stylu. Jak by byl zařazen podle novější
stylistiky J. Hoffmannové a kol.?

4.2 Pozorovala autorka na fórech nějaké projevy hate speech? Může dát nějaký příklad
agresivní komunikace? (viz s. 31)

4.3 Jaký účinek mají v textech zkratky? (s. 10 – 41) Podle mého názoru se nejedná pouze o
jazykovou ekonomii.

4.4 Jak vznikly slangismy v kap. 6.3.5.? Může autorka vysvětlit jejich význam? Jaký je vztah
mezi slangem a sociolektem?

4.5 Může autorka zhodnotit užití slova „boost“ na s. 52?
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